2014年 10月30日

各 位

会 社 名 ク ッ ク パ ッ ド 株 式 会 社

代表者名 代 表 執 行 役  穐 田 誉 輝

（ コ ー ド 番 号 ： 2 1 9 3  東 証 第 一 部 ）

問合せ先 執 行 役     菅 間  淳

電 話 番 号      0 3 （ 6 3 6 8 ） 1 0 0 0

孫会社の設立及び孫会社によるNetsila S.A.L.の株式の取得（曾孫会社化）

に関する基本合意書締結に関するお知らせ

当社は、2014年 10月30日開催の経営会議において、当社の子会社であるDapur Masak PTE. LTD.（シンガ

ポール）がレバノンにおいて子会社（当社の孫会社）を設立し、当該設立予定の孫会社が Netsila S.A.L.

（レバノン）の株式を取得し曾孫会社化する「基本合意書」を Netsila S.A.L.の株主との間で締結すること

を決議しましたので、お知らせします。

１． 株式取得の理由

当社は、日本最大のレシピサービス「クックパッド」を運営してきたノウハウを活かして、世界中の

人々に向けて世界各国の料理を楽しみにするレシピサービスを提供していきたいと考えています。その

ため、2014 年４月期において、英語のレシピサービス「allthecooks」、スペイン語のレシピサービス

「Mis Recetas」、インドネシア語圏のレシピサービス「Dapur Masak」を取得しました。

今回、アラビア語圏への事業拡大を目的として、アラビア語のレシピサービス「Shahiya

（http://shahiya.com/ar/）」を運営する Netsila S.A.L.の株式を取得することについて基本合意しまし

た。「Shahiya」は中東及びアフリカ北部を含む地域からアクセスがあり、2014 年９月の月間利用者数は

２百万人で、利用者が特に多くなるラマダーンの期間（注）には月間利用者が４百万人に達します。

2010年にサービスの提供を開始し、約４年間でアラビア語圏最大のレシピサービスとなりました。

当社は、本日、Netsila S.A.L.の全株主との間で基本合意書を締結しました。当社は、当株主との間

で今後交渉を進め、2014 年 11 月中旬を目途に株式譲渡契約を締結し、2015 年１月に全株式を取得する

ことを予定しています。

今回の曾孫会社化により、当社グループはアラビア語圏でのサービス提供が可能になります。「クック

パッド」の運営ノウハウの共有によってサービス利用者増加を促進し、レシピサービスの世界展開によ

り一層注力していきます。

（注）ラマダーンの期間は１ヶ月間で、イスラム教徒は日没から日の出までの間に一日分の食事を採る

宗教的な行事を行います。この期間中は日没後に家族で食事を楽しむことも多く、レシピサービ

スへのアクセスが一番多い時期となります。

２． 異動の方法

当社子会社である Dapur Masak PTE. LTD.（シンガポール）が、今後設立予定の Cookpad MENA

Holdings S.A.L.（予定）の株式の半数以上を保有し、Cookpad MENA Holdings S.A.L.（予定）が

Netsila S.A.L.の株式の半数以上を取得する予定です。これにより、Netsila S.A.L.は当社の曾孫会社

となる予定です。なお、Coookpad MENA Holdings S.A.L.及び Netsila S.A.L.の残りの株式は当社グルー

プの他の子会社が取得します。

当社グループにおける株式の取得割合については今後検討を進め、確定次第、速やかにお知らせしま

す。

３． 設立する孫会社の概要（予定）

（１）名       称 Cookpad MENA Holdings S.A.L.

（２）所   在   地 レバノン ベイルート

（３）代 表 者 の 役 職 ・ 氏 名 未定

（４）事 業 内 容 子会社等の経営管理及びそれに付帯関連する業務

（５）資 本 金 未定

（６）設 立 年 月 日 2014年 11月

（７）大株主及び持株比率 Dapur Masak PTE. LTD.（当社100％子会社） 持分比率未定

４． 異動する曾孫会社（Netsila S.A.L.）の概要

（１）名       称 Netsila S.A.L.

（２）所   在   地 レバノン ベイルート

（３）代 表 者 の 役 職 ・ 氏 名 Chairman general manager  Hala Labaki

（４）事 業 内 容 レシピサービスの開発及び運営

（５）資 本 金 70,000千レバノンポンド（約４百万円 ※１）

（６）設 立 年 月 日 2008年６月19日

（７）大株主及び持株比率 Hala Labaki 34.5％

Daniel Neuwirth 24.8％

（８）上場会社と当該会社と

の間の関係

資 本 関 係 該当事項はありません。

人 的 関 係 該当事項はありません。

取 引 関 係 該当事項はありません。

※１ １レバノンポンド＝0.07円で換算

※２ 現在、専門家による財務及び法務のデュー・デリジェンスを実施しており、当該会社の最近３年間の経

営成績及び財政状態については、精査完了次第、速やかにお知らせします。

５． 株式取得の相手先の概要

 当社は、Netsila S.A.L.の全既存株主との間で基本合意書を締結しており、当該既存株主より Netsila

S.A.L.の全株式を取得することを予定しています。Netsila S.A.L.の主要な既存株主の概要は以下のとおりで

あり、以下の株主の本取引実行前の株式所有割合の合計は59.3％です。

（１）氏 名 Hala Labaki

（２）住 所 レバノン

（３）上場会社と当該個人の

関係

特筆すべき関係はありません。

（１）氏 名 Daniel Neuwirth

（２）住 所 レバノン

（３）上場会社と当該個人の

関係

特筆すべき関係はありません。

６． 取得株式数、取得価額及び取得前後の所有株式の状況

（１）異動前の所有株式数 ０株

（議決権の数：０個）

（所有割合：0.0％）

（２）取 得 株 式 数 1,000株

（議決権の数：1,000個）

（３）取 得 価 額 取得価額は、アーンアウト方式により、13 百万米ドル（約 1,393 百万円

※）及び Netsila S.A.L.の将来の業績達成度合いに応じて確定する追加

代金の合計額となります。追加代金は最大 0.5 百万米ドル（約 53 百万円

※）となります。

（４）異動後の所有株式数 1,000株

（議決権の数：1,000個）

（所有割合：100.0％）

※ １米ドル＝107.18円で換算

７． 日程

  基本合意書締結日   2014年 10月30日

株式譲渡契約締結日  2014年 11月中旬（予定）

株式譲渡日      2015年１月（予定）

８． 今後の見通し

本件による2014年 12月期の業績に与える影響は軽微と見込んでいます。

以 上